Quod enim uerbum erat,
caro factum est,

ut propter nos posset esse sub sole.

Carne quippe sub sole:
maiestate autem super universoni mundum,
in quo condidit solem.

Nunc uero et carne super istum solem,
quem pro deo colunt,
qui mente caeci uerum iustitiae non
vident solem.

Neque arbitremur
sicut quidam de Christo sola humana
sapientes

ex illo cepisset dicunt dominum
nostrum

ex quo de uirgine natus est
nescientes misterium diuine
dispensationis.

Ibi enim carnem accepit.

Nam uerbum erat et Deus apud Deum erat.

Et sic omnia per ipsum facta sunt

et Maria per ipsum facta est.

Quo modo ergo cepit ex matre
cuius mater non esset

nisi per ipsum facta esset?

Tegenover de enthousiaste originaliteit van Augustinus voert de bewerker een droge, beledende, wat zeurderige toon. In een vreemd soort Latijn overdenkt hij de menswording van het Woord aan de hand van Johannes 1,1, een proces dat plaatsvindt met de hulp van de maagd Maria die hier ook expliciet wordt genoemd. De gedachte op zichzelf, verbonden met de naam 'Maria', komt ook bij Augustinus voor, bijvoorbeeld in kerstpreek 187 en woordelijk hetzelfde in een van de *Verhandelingen over het Johannesevangelie*.⁴⁵ Van Augustinus' inspanningen om tegenover de blinden van geest, die slechts het kosmische licht zien, de Onoverwinnelijke Zon te bestrijden ontbreekt elk spoor.

(3) Ook in de regels 77-80 blijkt dat de bewerker zijn boodschap door voortdurende herhaling aan zijn publiek wil doorgeven. Bij deze toevoeging grijpt hij terug op Augustinus' preek 97.⁴⁶

non enim quia accessit dies mutatus est.

per quem factus est dies

qui fecit illud ipse

et hoc fecit.

Potuit sibi carnem sine matre

quo modo uellit

unde uellit;

Deus enim erat.

⁴⁵ *Sermo* 187; *Ioann. euangel. tract.* 5,4.

⁴⁶ *Sermo* 97,1.

(4) Het thema van de val van de eerste mens heeft ernstige gevolgen voor de positie van de vrouw. In zijn kerstpreken gaat Augustinus hier uitgebreid op in. De bewerker maakt het verhaal vooral concreter, en vervangt daarbij de ene formulering van Augustinus door de andere: de formulering *ad decipiendum uirum* staat ook in Augustinus' werkje tegen de donatistische bisschop Gaudentius.⁴⁷

Lapsum certe primi hominis nostis,
 quia non est ausus serpens loqui uiro,
 sed ad eum deiciendum
 femineo usus est ministerio.

Nostis, fratres, casum primi hominis,
 quia non est ausus serpens loqui uiro
 per feminae aures et linguam ambiuit
 ad decipiendum uirum.

(5) In tegenstelling tot de bewerker probeert Augustinus de positie van de vrouw meteen veilig te stellen door middel van een afwerende constructie: *ut non possemus*. De bewerker lijkt zich in te leven in de concrete voorstellingen die hij zijn publiek toedicht, en stelt het als realiteit voor: *possumus*. Bovendien is de ontkenning weggevallen. Tenslotte is het woord *detestari* veel harder dan *horrere*. Bij Augustinus kun je onreinheid verafschuwen, het heidendom, de besnijdenis, de wet, of desnoods jezelf, maar nooit het vrouwelijk geslacht.